42  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.439 Segunda-feira, 19 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA Nº 1139/2023 - GAB/SEMAS 16 DE JUNHO DE 2023.
Objetivo: Fazer vistoria técnica no empreendimento JBS.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Marabá/PA.
Período: 20/06 a 21/06/2023 – 01 e ½ diárias.
Servidores:
5888448/ 2- ERIKA ALINNE CAMPOS DE ALMEIDA VELOSO (Técnico Em
Gestão De Meio Ambiente)
5955125/ 1- ELZA BRANDAO SANTANA (Técnico Em Gestão De Meio Ambiente)
5938582/ 3- LEONAN DE SOUZA BRAGA (Técnico Em Gestão De Meio Am-
biente)
54197163/ 4- MARCELO AUGUSTO MORENO DA SILVA ALVES (Diretor)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 951131
PORTARIA Nº 1143/2023 - GAB/SEMAS 16 DE JUNHO DE 2023.

Objetivo: Realizar entrega de CAR coletivo em evento com a participação
do Exmo. Governador.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Santarém/PA.
Período: 21/06 a 23/06/2023 – 02 e ½ diárias.
Servidores:
5946009/ 2 -RODOLPHO ZAHLUTH BASTOS (Secretário Adjunta De Gestão
E Reg Ambiental)
57234130/ 1- LUIZ EDINELSON CARDOSO E CARDOSO (Técnico Em Ges-
tão De Meio Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 951180
..

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 331 DE 15 DE JUNHO DE 2023
CONSIDERANDO processo n° 2023/588703;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor Clésio Santana Souza, matrícula nº
5960511, no dia 06/06/2023, com destino ao município de São Geral-
do do Araguaia/PA. Objetivo: Soltura dos quelônios da Amazônia na APA
Araguaia. As despesas de viagem serão de responsabilidade do programa
Áreas Protegidas da Amazônia-ARPA.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 951429

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 332 DE 15 DE JUNHO DE 2023
I - Autorizar o deslocamento do servidor conforme abaixo, para o município
de Altamira-PA, de 14 a 18/06/2023:

Servidor Objetivo
Vicente de Paula Paiva Neto, matrícula nº
80845514, ocupante do cargo de Diretor.

Participar do II Simpósio Sobre Sistemas Agroflorestais com Cacaueiro
– SSAF /CACAU.

II - Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias, conforme o processo nº
2023/662749 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº 333 DE 15 DE JUNHO DE 2023
I - Autorizar o deslocamento do servidor conforme abaixo, para o município
de Altamira-PA , de 13 a 16/06/2023:

Servidor Objetivo
Clésio Santana Souza, matrícula nº 5960511,

ocupante do cargo de Diretor.
Participar do II Simpósio de Sistemas Agroflorestais.com Cacau (II

SSAF Cacau).

II - Conceder 3,5 (três e meia) diárias, conforme o processo nº 2023/663530
e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº 334 DE 15 DE JUNHO DE 2023
I - Autorizar o deslocamento do servidor conforme abaixo, para o município
de Breves-PA, de 26 a 30/06/2023:

Servidor Objetivo

Daniel da Costa Francez, matrícula nº
57204718, ocupante do cargo de Técnico em

Gestão Ambiental.

Reunião no IFPA para o planejamento da produção e plantio de mudas
no calendário 2023 a 2024, em parceria como o IEB e IFPA Campus
Breves, promover curso e mutirão de produção de muda no IFPA,

reunião na comunidade São Miguel dos Macacos para o planejamento
da produção e plantio de mudas em parceria como o IEB e promover
curso e mutirão de produção de mudas na comunidade São Miguel

dos Macacos.

II - Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias, conforme o processo nº
2023/663629 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº. 335 DE 15 DE JUNHO DE 2023
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para o mu-
nicípio de Salinópolis-PA, de 07 a 12/06/2023:

Servidor Objetivo
Joel Lima Barbosa dos Passos, matrícula

nº 8001272, ocupante do cargo de
Técnico em Gestão Ambiental.

Fazer cumprir a determinação do Ministério Público estadual no monitora-
mento e fiscalização, fornecimento de informações de Educação Ambiental

a população e veranistas, produção de relatório Técnico do mês junho sobre
a Unidade de Conservação Monumento Natural do Atalaia, e o fechamento
de parte da Praia do Atalaia para proteção da reprodução das tartarugas

Marinhas.

Fernando William de Oliveira Ferreira,
matrícula nº 5950039, ocupante do cargo

de Secretário de Diretoria.

II - Conceder 5,5 (cinco e meia) diárias, a cada servidor, conforme o pro-
cesso nº 2023/618885 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº. 336 DE 15 DE JUNHO DE 2023
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para os mu-
nicípios de Sapucaia-PA, de 19 a 23/06/2023:

Servidor Objetivo
Márcio Vitor Paixão Holanda, matrícula nº
5894648, ocupante do cargo de Gerente.

Montagem de um viveiro solicitado pela SEMA de Piçarra/PA. E treinamento
em viverissimo.Emmanuell Carrolo Sobrinho, matrícula

nº 57200772, ocupante do cargo de Téc-
nico em Gestão de Meio Ambiente.

II - Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias, a cada servidor, conforme o pro-
cesso nº 2023/576023 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº 337 DE 15 DE JUNHO DE 2023
I - Autorizar o deslocamento do servidor conforme abaixo, para os municí-
pios de Medicilândia, Anapu, Pacajá, Senador José Porfírio, Uruará, Placas,
Santarém e Monte Alegre-PA, de 19 a 29/06/2023:

Servidor Objetivo
Israel Alves de Oliveira, matrícula nº 57207773,

ocupante do cargo de Gerente. Visita técnica e entrega de insumos.

II - Conceder 10,5 (dez e meia) diárias, conforme o processo nº
2023/657427 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 951428

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 960/2023 –SAGA
OBJETIVO: Em apoio no Transporte de Militares do CBMPA.
PROCESSO: 2023/628924
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): CURUÇÁ/PA
PERÍODO: 22.05.2023
QUANTIDADE DE DIÁIAS: 01(uma) alimentação
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM VINÍCIUS EDUARDO VIDAL DE OLIVEIRA,
MF:5817757-1
TEN CEL BM PAULO CESAR VAZ JUNIOR, MF:5843502-1
SGT PM JOHN JEFFERSON DA CONCEIÇÃO PIEDADE, MF:54193190-1
SUB TEN BM MARCOS CLEISON BARROS MARTINS, MF:5427991
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 961/2023 –SAGA
OBJETIVO: COMPLEMENTAÇÃO a PORTARIA Nº 790/2023-SAGA de
11.05.2023, aos servidores abaixo mencionados, em virtude ter
permanecido na cidade de SATNARÉM/PA,” B”, À serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2023/629014
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
PERÍODO: 13 à 17.05.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04(quatro) completa
SERVIDOR (ES): PETTERSON DAYVID GARCIA DO CARMO, MF:5968423
ENZO CORREIA CAPELONI, MF:59629541
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA